CERH – SECRETARIA EXECUTIVA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83) 3225.5508

www.aesa.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

ATA DA 52ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 18 dias do mês de novembro de 2020, às 09h00min, realizou-se a 52ª Reunião Ordinária 1
do CERH, de forma virtual. Na ausência do Presidente do CERH, Senhor Deusdete Queiroga 2
Filho a reunião foi conduzida pelo Secretário Executivo deste Conselho, Senhor Porfírio Catão 3
Cartaxo Loureiro. A Reunião contou com a presença dos seguintes Conselheiros: Ricardo Lavor 4
Cavalcanti (Titular SEPLAG), Demilson Lemos de Araújo (Suplente SEDAP), Virgiane da 5
Silva Melo (Titular SEIRHMA), Ylka Farias Ferreira (Suplente SEIRHMA), Liliane de 6
Araújo Lima Monteiro Lino (Titular SES), Beranger Arnaldo de Araújo (Titular AESA), João 7
Carlos de Miranda e Silva (Suplente SUDEMA), Danilo Augusto Santos de Magalhães (Titular 8
DNOCS), Ronilson José da Paz (Titular IBAMA), Manoel Porfírio Neves (Titular FAMUP), 9
Simão Araújo Barbosa de Almeida (Titular CAGEPA),  Domingos Lelis Filho (Titular 10
FAEPA), Alfredo Nogueira da Silva Neto (Suplente ASPLAN), Ana Cristina Souza da Silva 11
(Titular UFPB), José Etham de Lucena Barbosa (Titular UEPB), Maria Adriana de Freitas M. 12
Ribeiro (Suplente ABRH), André da Silva Santos (Titular CBH-PB), Cláudio Brandão Costa 13
(Suplente CBH-PB), Flávia Dias Suassuna (Suplente CBH-LS), Mirella Leôncio Motta e Costa 14
(Titular CBH-LN), Waldemir Fernandes de Azevedo (Titular CBH-PPA). O Conselheiro 15
Edmundo Coelho Barbosa justificou sua ausência. Também estiveram presentes os servidores 16
da AESA Joacy Mendes Nóbrega, Maria Betânia Santos, Maraci Virgolino, Maria Célia 17
Nóbrega, Marie Eugenie, Isaac Ponce, Erik Oliveira, a Consultora Lovania Werlang e os alunos 18
da UFPB Leonardo Trindade, João Pedro e Gabriel. Após a verificação de quórum às 19
09h00min, o Senhor Porfírio Loureiro iniciou a reunião dando as boas-vindas aos presentes e 20
fez a leitura da Pauta da Reunião: I- Abertura; II- Verificação de “quórum”; III- Leitura, 21
discussão e votação da Ata da reunião anterior; IV- Leitura do expediente; V- Posse de 22
Conselheiros Titulares e Suplentes; VI- Apresentação da Publicação do Decreto Nº 23
40.663/2020, que dispõe sobre a criação de Câmaras Técnicas do CERH; VII- Apresentação da 24
Publicação da Resolução Nº 029/2020 que estabelece composições e atribuições das Câmaras 25
Técnicas; VIII- Apresentação do Andamento do PERH; IX- Outros Assuntos; X- Palavra 26
Facultada; XI- Encerramento. Continuando, o Senhor Porfírio Loureiro informou que a Ata da 27
51ª Reunião Ordinária havia sido enviada a todos os Conselheiros, juntamente com o Convite 28
para a reunião, então seria dispensável a leitura, por isso seria passado para a discussão dos 29
fatos relatados na Ata e votação de sua aprovação. Não houve contestações e a Ata da 51ª 30
Reunião Ordinária foi aprovada. Seguindo, o Senhor Porfírio leu o expediente enviado pela 31
Conselheira Mirella Motta, por e-mail, que solicita a inserção de item na pauta do CERH sobre 32
apresentação de Minuta de Chamamento Público de projetos de demanda espontânea a serem 33
contratados com os recursos financeiros oriundos da cobrança.  E minuta de resolução do CERH 34
que dispoe sobre critérios para seleção de projetos de demanda espontânea ou por demanda 35
induzida a serem contratados com os recursos financeiros oriundos da cobrança pelo uso de 36
recursos hídricos no âmbito dos comitês estaduais de recursos hídricos da Paraíba. 37
O Senhor Porfírio expos que quando o expediente foi recebido a pauta da 52ª Reunião Ordinária 38
já havia sido fechada e que o assunto ficaria para a próxima reunião do CERH. Prosseguindo, 39
informou que está em andamento a contratação de um profissional para coordenar o FERH e 40
que esse profissional é a Consultora Lovania Werlang. Dando seguimento a reunião, o Senhor 41
Porfírio Loureiro convidou as Senhoras Maria Edelcides Gondim de Vasconcelos e Flávia Dias 42

CERH – SECRETARIA EXECUTIVA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83) 3225.5508

www.aesa.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

Suassuna, indicada como representantes do CBH-LS, para tomar posse. As Conselheiras foram 43
empossados para um mandato de dois anos, conforme o Art. 3º do Decreto Nº 18.824, de 44
02/04/1997, que aprova o Regimento Interno do CERH. Seguindo a Pauta, o Senhor Porfírio 45
informou que a Publicação do Decreto Nº 40.663/2020, que dispõe sobre a criação de Câmaras 46
Técnicas havia sido enviado aos membros do CERH. O Conselheiro Ronilson Paz perguntou 47
se o Decreto havia sido exaustivamente discutido no CERH. O Senhor Porfírio respondeu que 48
a reestruturação das Câmaras Técnicas do CERH está sendo discutida desde 2017 e que todas 49
as Minutas haviam sido encaminhadas a todos os Conselheiros do CERH.  Passou, então, para 50
a apresentação da Publicação da Resolução Nº 029/2020 que estabelece composições e 51
atribuições das Câmaras Técnicas, falou que a publicação também foi enviada aos Conselheiros 52
e que, portanto, deveria se passar a discutir a composição das Câmaras Técnicas.  Informou que 53
os segmentos que tem assento nas Câmaras Técnicas são: Poder Público Estadual, Comitês de 54
Bacias, Usuários de Água, Setor Público, Sociedade Civil, falou, também, que as vagas no Setor 55
Público Estadual são da AESA e da SEIRHMA. O Conselheiro Waldemir Azevedo expos que, 56
de acordo com o Art. 3º inciso IV, o processo de ocupação das vagas deverá ser analisado pela 57
Câmara Técnica de Assuntos Legais e Institucionais e Integração de Procedimentos – CTIL. Os 58
representantes das entidades se candidatarão e a CTIL analisará. A Conselheira Mirella 59
concordou que o processo de preenchimento de vagas seja submetido a CTIL. O Senhor Porfírio 60
falou que deveria ser formada a CTIL e que as outras duas Câmaras Técnicas serão formadas e 61
encaminhadas para análise e parecer da CTIL. O Conselheiro Ronilson Paz perguntou se o 62
candidato precisa ser conselheiro. O Senhor Porfírio informou que não, pode ser um 63
profissional indicado pela entidade, dentro do segmento. O Senhor Porfírio indicou o Senhor 64
Waldemir Azevedo como representante da AESA na CTIL e solicitou que a Conselheira Ylka 65
Farias indicasse o representante da SEIRHMA. A Conselheira Ylka Farias falou que iria 66
consultar a Secretária Executiva da SEIRHMA e que em breve informaria o nome do indicado. 67
A Conselheira Mirella Motta informou que o Fórum dos Comitês se reunirá para decidir as 68
indicações. A Conselheira Ana Cristina expos que não se deve associar as vagas às pessoas, 69
pois quando as pessoas saem dos órgãos as Câmaras Técnicas ficam desfalcadas. O Senhor 70
Porfírio explicou que serão indicadas as entidades dentro de cada segmento e que as entidades 71
indicarão seus representantes. Sugeriu que as entidades que fazem parte dos segmentos se 72
reúnam e encaminhem os nomes para a Secretaria Executiva do CERH e que seja marcada uma 73
reunião extraordinária para se tratar da composição das Câmaras Técnicas. O Conselheiro 74
Cláudio Brandão expos que precisa de tempo para analisar e indicar. A Conselheira Mirella 75
Motta expos que deve ser observada que a entidade indique pessoas que tenham saber nas áreas 76
de atuação da Câmara Técnica. O Conselheiro André Santos concorda com Porfírio e com 77
Cláudio Brandão. O Conselheiro Ricardo Lavor perguntou se na composição das Câmara tem 78
uma vaga para todos os Comitês. Expos que os Art. 3º e 7º estão conflitantes. O Senhor Porfírio 79
informou que serão indicadas as entidades e os nomes que comporão a CTIL, a CTGI e a CTTE. 80
Concluiu dizendo que com as Câmaras Técnicas se terá mais subsídios e agilidade na tomada 81
de decisões. Sugeriu que as indicações fossem enviadas até o dia 02/12 e que a reunião 82
extraordinária fosse realizada no dia 16/12. A convocação oficial para a reunião será enviada 83
aos conselheiros no dia 03/12. A Conselheira Ana Cristina sugeriu que a Secretaria Executiva 84
do CERH enviasse ofício às entidades perguntando se tem interesse em participar de alguma 85
Câmara Técnica e solicitando a indicação do representante. Dando prosseguimento a reunião, 86
o Senhor Porfírio convidou o Senhor Beranger Araújo, para apresentar o andamento dos 87
trabalhos de atualização do PERH. O Senhor Beranger informou que o MDR aprovou o 88
segundo Termo Aditivo ao Convênio e também autorizou a substituição das audiências públicas 89

CERH – SECRETARIA EXECUTIVA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83) 3225.5508

www.aesa.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

previstas no Termo de Referência por videoconferências. Comunicou que o processo de 90
discussão começa na segunda-feira, dia 23/11, a partir de quando serão realizadas dez (10) 91
videoconferências envolvendo toda a sociedade. Explicou que em cada videoconferência, será 92
apresentado e discutido os Cenários Futuros dos Recursos Hídricos no Estado da Paraíba, referente 93
a cada bacia hidrográfica. As discussões acontecem até o dia 4 de dezembro (sexta-feira), com 94
a participação do poder público (municipais, estadual e federal), usuários de água e da sociedade 95
civil. Disse que a contribuição social é fundamental para a elaboração das políticas públicas 96
que nortearão, democraticamente, o uso e a gestão dos recursos hídricos. Expos que o PERH 97
objetiva a implementação de programas, projetos, obras e estudos que irão ampliar o 98
aproveitamento dos recursos hídricos para o desenvolvimento e segurança hídrica da Paraíba. 99
Informou que a Etapa 3 – Cenários, será concluída neste ano e espera que a atualização do 100
PERH seja finalizada até o meio do ano de 2021. Finalizou dizendo que foi feito um calendário 101
com as datas e os links das videoconferências, e que as apresentações serão feitas 102
especificamente por bacia/sub-bacia hidrográfica. O convite com o calendário será enviado para 103
todos os membros do CERH, que deverão divulgá-lo. A Conselheira Mirella Motta perguntou 104
porque serão duas videoconferências na bacia do rio Mamanguape. O Senhor Porfírio 105
respondeu que será uma para o público de Bananeiras e adjacências e outra para o público de 106
Guarabira e entorno. O Senhor Beranger esclareceu que será uma para o alto rio Mamanguape 107
e outra para o baixo rio Mamanguape. A Conselheira Ana Cristina expos que não viu divulgação 108
no site da AESA. A Conselheira Mirella Motta perguntou como é que uma pessoa da 109
Universidade pode participar. O Senhor Beranger esclareceu que o convite para as 110
videoconferências será posto no site da AESA, com os links. Também serão enviados e-mails 111
para todos os membros dos CERH, dos Comitês, do GAP, para todas as prefeituras, Câmaras 112
de Vereadores, Assembleia Legislativa, órgãos dos governos municipais, estadual e federal, 113
para a ANA, para o MDR, para todos os participantes dos Seminários da Etapa 2 – 114
Diagnósticos, dentre outros e que todos que receberem o convite pode e deve replicá-lo. A 115
Conselheira Ana Cristina sugeriu que seja divulgado um e-mail para que se possa solicitar o 116
link. O Senhor Beranger respondeu que no Convite já tem os links para todos os dias. O 117
Conselheiro Waldemir Azevedo falou que as secretarias dos Comitês devem fazer a divulgação. 118
O Senhor Porfírio esclareceu que não precisa de cadastramento para participar de uma 119
videoconferência ou de todas, é só acessar através do link que estará disponibilizado no site da 120
AESA e nos convites que serão enviados por e-mail. Em seguida o Senhor Porfírio passou para 121
o item IX da Pauta – Outros Assuntos e facultou a palavra. O Conselheiro Etham Barbosa 122
comunicou que tinha dois informes: então informou sobre as ações direcionadas pelo CNPQ e 123
sobre o andamento do PELD. A Conselheira Ana Cristina expos que os Comitês aprovaram um 124
Plano de Comunicação e pediu a colaboração da AESA para a implementação desse plano. 125
Prosseguindo, o Senhor Porfírio apresentou uma proposta de calendário para as Reuniões 126
Ordinárias do CERH, em 2021. O calendário foi aprovado ficando: 53ª Reunião Ordinária – 127
17/03/2021; 54ª Reunião Ordinária – 16/06/2021; 55ª Reunião Ordinária – 22/09/2021 e 56ª 128
Reunião Ordinária – 24/11/2021. Será elaborada uma Resolução CERH, publicada no Diário 129
Oficial do Estado e encaminhada para todos os membros do CERH. O Conselheiro Ronilson 130
Paz propôs um voto de aplauso ao Secretário Executivo Porfírio Loureiro pela condução das 131
reuniões do CERH e um voto de aplauso ao Conselheiro Laudízio Diniz por sua visão. O 132
Conselheiro Manoel Porfírio falou que é portador de um cumprimento do Presidente da 133
FAMUP, George Coelho, ao CERH e finalizou dizendo que tem recebido muito material do 134
CERH porém tem dificuldade de opinar sobre os assuntos em pauta, por não ter participado de 135
outras reuniões. O Conselheiro Domingos Lélis solicitou que se usasse uma linguagem mais 136

CERH – SECRETARIA EXECUTIVA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83) 3225.5508

www.aesa.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

coloquial nas comunicações, pois tem vários tipos de profissionais nos Comitês. O Conselheiro 137
Waldemir Azevedo solicitou que a FAMUP convoque as prefeituras para participar das 138
videoconferências do PERH. Alguns Conselheiros fizeram comentários sobre assuntos 139
variados. Esgotado o debate, o Senhor Porfírio agradeceu a presença de todos e declarou 140
encerrada a 51ª Reunião Ordinária da CERH. Esta Ata foi lavrada por mim, Maria Itaci Leal e 141
segue para a assinatura de todos os Conselheiros presentes à Reunião. 142

Deusdete Queiroga Filho
Presidente do CERH

Porfírio Catão Cartaxo Loureiro
Secretário Executivo do CERH

Ricardo Lavor Cavalcanti

Titular SEPLAG

José Jakson Amâncio Alves
Suplente SEPLAG

Efraim de Araújo Morais
Titular SEDAP

Demilson Lemos de Araújo
Suplente SEDAP

Virgiane da Silva Melo
Titular SEIE

Ylka Farias Ferreira
Suplente SEIE

Liliane de Araújo Lima Monteiro Lino

Titular SES
Rosa Amélia de Farias Luna

Suplente SES

Beranger Arnaldo de Araújo
Titular AESA

Andrea Lira Cartaxo
Suplente AESA

Marcelo Antônio C. C. de Albuquerque
Titular SUDEMA

João Carlos de Miranda e Silva

Suplente SUDEMA

Márcio Fernando Ducat
Titular AGEVISA

Osvaldo José Guerra Guimarães
Suplente AGEVISA

Raimundo Barbosa Sucupira
Titular EMPAER

Suplente EMPAER

CERH – SECRETARIA EXECUTIVA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83) 3225.5508

www.aesa.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

Titular CDRM

Suplente CDRM

Danilo Augusto Santos de Magalhães
Titular DNOCS

Marcílio Lira de Araújo
Suplente DNOCS

Ronilson José da Paz
Titular IBAMA

Rodrigo Dutra Escarião
Suplente IBAMA

Manoel Porfírio Neves
Titular FAMUP

Ana Katarine Nunes de Medeiros

Suplente FAMUP

Simão Araújo Barbosa de Almeida
Titular CAGEPA

Laudízio da Silva Diniz
Suplente CAGEPA

Wagner Antônio A. Breckenfeld
Titular FIEP/SINDUSCON

Raimundo Gilson Vieira Frade
Suplente FIEP/SINDUSCON

Domingo Lelis Filho
Titular FAEPA

Alberto Vieira de Atayde
Suplente FAEPA

Francisco Siqueira de Lima Neto
Titular ASPLAN

Alfredo Nogueira da Silva Neto
Suplente ASPLAN

Edmundo Coelho Barbosa
Titular SINDALCOOL

Danilo da Silva Maciel
Suplente SINDALCOOL

Ana Cristina Souza e Silva
Titular UFPB

Suplente UFPB

CERH – SECRETARIA EXECUTIVA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83) 3225.5508

www.aesa.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

Janiro Costa Rego
Titular UFCG

Soahd Arruda Rached
Suplente UFCG

José Etham de Lucena Barbosa
Titular UEPB

Ozéas Jordão da Silva
Suplente UEPB

Vanessa Virgínia Barbosa
Titular ABRH

Maria Adriana de Freitas Mágero Ribeiro
Suplente ABRH

Jaqueline Pequeno da Silva
Titular ABES

José Reinolds Cardoso Melo
Suplente ABES

André da Silva Santos
Titular CBH-PB

Cláudio Brandão Costa
Suplente CBH-PB

Titular CBH-LS

Maria Edelcides Gondim de Vasconcelos
Suplente CBH-LS

Mirella Leôncio Motta e Costa
Titular CBH-LN

Natanael Leal da Silva
Suplente CBH-LN

Waldemir Fernandes de Azevedo
Titular CBH-PPA

Maria de Lourdes Santana dos S. e Araújo
Suplente CBH-PPA